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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHI1 CY)J.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 8 shkurt 2017
Nr. ref.:RK 1037/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI01/16

Parashtrues

AgimArifi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves - Kolegjit te Apelit te Agjencise Kosovare te Prones,

GSP-KPA-A-ll0-13, te 20 korrikut 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIK.ESSE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte Agim Arifi nga Vitia, te eilin e perfaqeson Sahit
Musa, avokat nga Vitia.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves
- Kolegjit te Apelit te Agjencise Kosovare te Prones (ne tekstin e metejme:
Kolegji i Apelit), GSP-KPA-A-110-13,te 20 korrikut 2015, i cili parashtruesit i
eshte dorezuar me 18 dhjetor 2015.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
kontestuar, me pretendimin se eshte cenuar neni 46, paragrafi 1 dhe 2
[Mbrojtja e prones] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 31 dhjetor 2015, parashtruesi nepermjet postes dorezoi kerkesen ne
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata).

6. Me 12 shkurt 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro
Rodrigues, Snezhana Botusharova dhe Bekim Sejdiu.

7. Me 30 mars 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga ai qe Gjykates t'i dorezoje dokumentacion shtese duke perfshire
edhe autorizimin per perfaqesuesin e tij ligjor. Te njejten dite, u njoftua edhe
Gjykata Supreme per kerkesen.

8. Me 12 prill 2016, Gjykata pranoi si dokument shtese autorizimin e kerkuar.

9. Me 3 maj 2016, Gjykata perseri nga parashtruesi kerkoi dokumentacionin
shtese dhe vec;anerisht formularin e plotesuar me te gjitha te dhenat si dhe
kopjet e te gjitha vendimeve qe lidhen me rastin, duke i caktuar edhe afatin
brenda te cilit ky dokumentacion duhet te dorezohet ne Gjykate. Gjykata nuk
mori pergjigjeje nga parashtruesi lidhur me kete kerkese.

10. Me 27 maj 2016, Gjykata kerkoi nga Gjykata Supreme fletekthesen lidhur me
daten e pranimit te Aktgjykimit te kontestuar nga parashtruesi.

11. Me 20 korrik 2015, Gjykata pranoi fletekthesen e kerkuar.
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12. Me 13 shtator 2016, Kryetarja, me vendim, eaktoi gjyqtar raportues per kete
rast gjyqtarin Ivan Cukalovic ne vend te gjyqtarit Robert Carolan, i eili me 9
shtator 2016 ka dhene doreheqje nga pozita e gjyqtarit te Gjykates.

13. Me 17 tetor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permhledhja e fakteve

14. Me 26 shkurt 2007, M. D. ka paraqitur kerkese ne AKP - Komisionin per
Kerkesa Prone sore te Kosoves (KKPK), per riposedimin e nje prone te
paluajtshme - banese private te pershkruar ne detaje si ne kerkese, per te eilen
ka pohuar se i ishte uzurpuar parashtruesi i kerkeses.

15. Me 5 shtator 2012, KKPK me Vendimin, KPCC/D/R/167/2012, ka refuzuar
kerkesen e parashtruar.

16. Me 20 korrik 2015, Kolegji i Apelit nxori Aktgjykimin, GSP-KPA-A-110-13, me
te eilin ndryshoi Vendimin e KKPK-se, ne ate menyre qe ankesen e M. D. e
deklaroi si te bazuar dhe ankuesin e shpalli pronar te baneses kontestuese.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktgjykimin e Kolegjit te Apelit ai
eshte privuar nga prona e paluajtshme (banesa), te eilen e kishte fituar ne
menyre te ligjshme ne baze te kontrates valide te lidhur me M. D., ne te eilen
parashihej se ne rast te mospageses ne afatin e parapare me kontrate te mallit
te blere nga M. D., ne ndermarrjen e parashtruesit, ketij te fundit do t'i bartej
ne pronesi banesa e eila me pare ishte prone e M. D. dhe rrjedhimisht per
pasoje parashtruesit i eshte eenuar e drejta e prones, e parapare me nenin 46 te
Kushtetutes.

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

20. Gjykata, po ashtu, i referohet nenit 49 te Ligjit, i eili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ...".
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21. Gjykata, me tej, merr parasysh rregullat 27 (3) (4) dhe 36 (1) (c) te Rregullores
se punes, qe specifikojne:

"27. Periudha kohore, e percaktuar ne Kushtetute, ne Ligj dhe ne kete
Rregullore te punes, llogaritet si meposhte:

(..)

(3) Kur periudha shprehet me muaj, ajo perfundon me kalimin e dites
se njejte kalendarike te muajit me diten gjate te ciles ka ndodhur
ngjarja ose veprimi per te cilin duhet te llogaritet periudha kohore;

(4) Kur periudha shprehet ne muaj dhe ne dite, se pari llogariten
muajt e plote e pastaj ditet".

"36. 1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

(. ..)

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi".

22. Ne rastin konkret, Gjykata veren se vendimi i kontestuar i eshte dorezuar
perfaqesuesit te parashtruesve me 18 korrik 2015 derisa kerkesa eshte dorezuar
ne poste me 31 dhjetor 2015, e qe llogaritet si date e dorezimit te kerkeses ne
Gjykate, mirepo gjithsesi eshte e qarte se kerkesa eshte dorezuar jashte afatit
ligjor 4 (kater) mujor.

23. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor 4 (kater) mujor, sipas nenit 49 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes eshte qe te promovoje siguri
ligjore, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me <;eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme
nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (Shih, mutatis mutandis,
rastin O'Loughlin dhe te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, aplikacioni nr.
23274/04, GJEDNJ, Aktvendim i 25 gushtit 2005 dhe, po ashtu, shih rastin nr.
KII40/13, Ramadan Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 17 marsit 2014,
paragrafi 24).

24. Gjykata thekson se eshte detyre e parashtruesve te kerkesave apo
perfaqesuesve te tyre, qe te veprojne me 'kujdes te nevojshem' (due diligence)
per t'u siguruar se kerkesat e tyre per mbrojtje te te drejtave dhe lirive
themelore jane dorezuar brenda afatit ligjor 4 (kater) mujor, te parapare me
nenin 49 te Ligjit dhe specifikuar me tej, me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se
punes (Shih rastin Mocanu dhe te tjeret kunder Rumanise, [DHM],
aplikacionet nr. 10865/09, 45886/07 dhe 32431/08, Aktgjykim i 17 shtatorit
2014, paragrafet 263-267).

25. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme per shqyrtim per
shkak se eshte e paaftshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (c) te
Rregullores se punes, me 20 tetor 2016, njezeri

VEND OS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues ja e Gjykates Kushtetuese
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